‘Ad tertium quæsitum tuum, de Tikkun Sopherim, 18 voces hanc censuram subiisse Massora passim notat. Recensio locorum in vestibulo libri Numerorum, et *Psa. cvi.* Utrobique non nisi 16 recensentur, sed in *Num. xii. 12.* duo exempla occurrunt, ut notat R. Solomon. Deest ergo unus locus mihi, quem ex nullo Judæo hactenus, expiscari potui, nec magnus ille Mercerus eum invenit. Galatinus hoc thema non intellexit, et aliena exempla admiscet. Sic et alii qui corruptiones ista esse putant. Nec ullum hactenus ex nostris sive evangelicis sive catholicis vidi, qui explicarit, quæ fuerint scribæ isti, et quales תיקונים ipsorum. Quam antiquæ hæ notæ de Tikkun sint, liquido mihi nondum constat. Antiquior ipsarum memoria est in libro ספרו qui ante Talmud Babilonicum fertur conscriptus. Dissentiunt tamen Hebræi; de ejus autore et tempore. In Talmud neutro ulla plane istius Tikkun mentio fit, cum alias עיטון סופרים longe minoris negotii in Talmud commemoretur. Si aliter ista loca fuissent aliquando scripta, Onkelos et Jonathan id vel semel expressissent. Nec Josephus reticuisset, qui contrarium Hebræis adscribit, nullam scilicet unquam literam mutatam fuiste in lege ab Hebræis popularibus suis; lib. 1. contra Appionem. Talmudistæ in *Levit. xxvii. vers. ult.* diversis locis notant, nec prophetæ ulli licitum fuisse vel minimum in lege mutare vel innovare. Quomodo ergo scribæ quidam vulgares hanc audaciam sibi arrogassent, textum sacrum in literis et sensu corrigere? In silentio itaque omnium, in aurem tibi dico, Sopherim hosce fuisse ipsos autores sacros, Mosen et prophetas, qui nunquam aliter scripserunt, quam hodie scriptum legitur. At sapientes Hebræorum nasutiores, animadvertentes inconvenientiam quandam in istis locis, scripserunt, aliter istos autores loqui debuisse, et secundum cohærentiam propositi textus, sic vel sic scribere, sed pro eo maluisse sic scribere, et id sic efferre, ut illud hodie in textu est. Veluti *Gen. xviii. 22.* lectum scriptum, et Abra-

ham adhuc stabat coram Domino. Itane? ubi legitur, in-  
 quiunt sapientes, quod Abraham venerit ad Dominum, et  
 steterit coram eo; contrarium dicitur in præcedentibus,  
 Deus scilicet venit ad Abraham, et dixit ad eum: num ego  
 celo ab Abrahamo, etc. Clamor Sodomæ et Gomorrhæ ma-  
 gnus est, etc. Ideoque Moses scribere debuit. Et Dominus  
 adhuc stabat coram Abrahamo. At ita serviliter de Deo  
 loqui non decuit Mosen, unde תיקן correxit et mutavit sty-  
 lum sermonis, honoris majoris causa, et dixit: et Abraham  
 adhuc stabat, etc. Hinc R. Salamo adjicit היה לו לכתוב scri-  
 bendum ipsi (Mosi) erat, (Seu) scribere debebat, et Dominus  
 stabat; nonquod aliter sic scripserit antea, et postea id ab  
 aliis scribis correctum sit, aut corruptum. Hinc R. Aben  
 Ezra, ad aliquot loca irridet nasutos, inquiring, nullo Tikkun  
 opus fuisse, id est, nihil esse, quod nasuti isti sapientes pu-  
 tarint, autorem debuisse aliter ibi loqui vel scribere. Vide  
 et eum Job xxxii. 3. Habes mysterium prolixè explicatum,  
 in quo et multi Hebræorum impegerunt.' Thus far Bux-  
 torfius.